
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
“DE FEDERAL 

| | ELUMINENSE SERVICO 

  

  
  

  

- ANO XNAIX -Nº [86 01/12/99 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ES TIE BOLETIM DI SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 086 (DEZESSEIS ) PÁGINAS , CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

. SEÇÃO I 
ENTRATO DEAINSTRUMENTO CONVENIAL in ERA PÃG. UU2 

- SEÇÃO H 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO RELIOR E PRÓREITÓORIAS EEE PAG. 003 
PARTE): . | 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SAM/DP ic E PÃG. 040 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRE FOR A DA EDUEE o e O PÁG. 010 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MOT E PAG. 011 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGO EEE EEE, PÃG. 011 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHERE DO ECO EEE EEE PÁG. 012 
DUSPACHOS |: DECISÕES DO DEPI" SERV. SOC. CAMPOS. EE PAG. 012 
DESPACUOS E DECISÕES DO CHEFE DO TUR. E PÁG. 013 
DESPACHOS E DUCISÓES DO DIRETOR DO EEIMVR PÁG. 014 
DESPACHOS [ DECISÕES DO CHEFE DO TEM eee ee PÁG. 014 
DESPACHOS É DECISÕES DO CHEPE DO TEC E PÁG. UI 

SEÇÃO HI 

PARTES: 
(PULA e EO EEE PÁG. 016 

   
    
  

  

a ' ato 

e 
rd O cul ad no QE OO ME 

d mimr as escores = = - . e 

q ua José Ciunpos de Macedo Marta Conceição Lima de Andrade 

Clhelo do Serv. de Comunicações Adnintstrativas Dirctora do Departamento de Serviços Gerais 

en q ça 

  

“REATOR + CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Fa o go o o] mn E ml 

 



  

BOLITUIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 
ANO XXIN = Nº 1x6 DZ 2/98) SEÇÃO 1- PÃG.02 
  

pr 

  

SEÇÃO I 
  

ENTRATO DE INSTRUMENTO CONVENTAL - ua 

INSTRUMENTO Convento. 

PARTICIPES Universidade Federal Fluminense - UFF e a GV Holding S/A 

- OBJETO ; A concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

PRAZO 2 (dois) anos a partir da assinatura. 

DATA 2 30 de novembro de 1004, 

RESOLUÇÕES CEP nº 19/99 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal Fluminense, é 

DORIVAL DUTRA DA SILVA, Diretor Administrativo da GV Holding S/A . 

PUBLIQUE SE 

ANTONINO TADEO G DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

  

PROC ESSO Nº 23069.005267/99-17 

- REGÊNCIA LEGAL: Leicnº G40d, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 

18.08.82, Leinº 8.066, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94, 

 



SORA DN DE SERVIÇO EIVERSDADE SEDERA LD UNHMLIS. ANOXXIX Nº 186 OU Leão HO PAGUE   

  

E. aee O ap ER 1 E =. tuga q id E À SEÇÃO   

  

— E ai E o mi med CS re = =EULSL iai 
TETE   

Parel: 

Portarian” 27/6005 de lá de rovembro de [OVO 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FUUMINENSE. no uso de suas MubiçÕões € conforme estabelece o aitigo 68 da Lei 8 | 12/00, e tendo em vista o laudo médico pericial, 

RESOLVE indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, aos servidores a SOR relacionados, por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecidos pela Portaria 3. 214/78, do Manistério do Trabalho. 

NOME LOTAÇÃO MATSIAPE 

CLENILDA DOS SANTOS HUAP MIS2)-) ELIANA MARIA C. DA SILVA HUAP 1091610 & ELIANE MOÇO DE SOLIZA INST BIOLOGIA 0310206-7 JANI FATIMA DE A MOREIRA NDC UIV7R28S 0 CEÉLIA MARIA ALVES PREF CAMPUS UI07580-) NAZARETIH B. BARBOSA PREPCAMPUS HEASAIB- NEIDE DA SILVA ARAUJO HUAR 031 1524.6) NILTONJOSE DE A MACHADO — NDC (3071803 SILMAR DE SOUSA SILVA INST LETRAS HOTH LI 

CICIRO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Redor 

    

Pad 

Pontitia nº 27606 de 19 de novembro 19U9 

O REITOR DA UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas mribuições legis c estatutárias, e tendo em vista o que consta do processo nº 021088/09.] !, resolve 

REMOVER, a servidora, PATRICIA BEZERRA DE MENEZES GALINDO, Professor Auxiliar Dd, matriculas UFF nº 362-8 e SIAPE nº 302520-8, do Departamento de Direito Público para o Departamento de Direito Privado, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Restor 

  

  

A 

PORTARIA Nº 27697 Dio TO tro NOVEMBRO [909 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FLDERAL FLUMINENSE. vo uso de suas atnbuições legais « estatutárias, e tendo em vista o que consta do processo nº 005670/09-18. resolve. 

REMOVER. q servidor, SERGIO RICARDO ABOUD DIFIRA, Professor de 2 tum 02, matriculas UFF vo. 13787-4 e SIAPE no, 02658 44-0, da Faculdade de Educação para COPE Courdenadoria de Projetos Educacionais “—enniveisdel e 2 gians. ? 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Restor 

 



  

| BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSI: 

ANO XXIX - Nº 186 01/12/99 SEÇÃO H- PÁGS 
  

Portaria nº 27,711 de 30 de novembro de 1999. 

EMENTA: Cessação dos cívitos de Portaria, na parte referente à 

desisnação de Subcoordenadora do Programa de Educação sobre o Negro na 

Sociedade Brasileira, da Faculdade de Educação, integrante do Centro de Estudos 

Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, € 

RESOLVE: 

| - Fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 24,598, de 08 de julho de 1997, publicada no BS-UFF nº 127, de 

09/07/07, na parte referente à designação, da Professora de Ensino Superior MÁRIA DAS GRAÇAS GONÇALVES, 

da classe de Professor Assistente, nível 4, matrículas UFF nº 177-3 e SIAPE nº 311733-1, do Quadro Permanentê da 

Universidade, como Subcoordenadora do Programa de Educação sobre o Negto na Sociedade Brasileira, da Faculdade 

de Educação, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

| - Publique-se, registre-se e cumpra-su 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

Ed 

Portaria nº 27.742 de 30 de Novembro de 1999, 

EMENTA: Designação de Subcoordenadora “pro tempore” 

do Programa de Educação sobre o Negro na Socicdade Brasileira, da 

Faculdade de Educação, integrante do Centro de Estudos Sociais 

Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, cstatutárias € 

resimentals; 

Considerando o constante do Memorando nº 166/99 de 21! de setembro de 1999 da Direção da Faculdade do 

Educação da UFF, 
| 

RESOIVE designar a Professora MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA, da classe de Professor 

 Assistede, vivell, matriculas UFF nº 1118-8 e SIAPE nº 311337-9, do Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer o cargo de Subcoordenadora “pro tempore” do Programa de Educação sobre o Negro na Sociedade Brasileira, 

da Faculdade de Educação, integtante do Centro de Estudos Soctais Aplicados. 

lista designação não corresponde a Cargo de Direção ou a Função Gratificada. 

Publique-se, registre-se € cumpra-se. 

CÍCERO MAURO EFTALHO RODRIGUES 
Reitor 

  
  A



 BORELIM DE SERVIÇO DTVERSIDADE FEDERAL INHAS! | 
UI/ 12/99 SEÇÃO dE PÁGOS   

ANO XXIX - Nº [sh 

Potanant 277 de Novembro de [8 

EMENTA: Designação, de Professoras de beso Superior, 
para exercerem as funções de Coordenadora e Subcoor denadora do Curso 
de Especialização, em nivel do Pós-Graduação, em Odontopediatria, 
realizado pelo Departamento de Odontoclisica, tim dos elementos básicos 
da Vaculdade ce Odontologia, integiante do Centro de Ciências Nocicas. 

O REITOR da Universidade Federal Puntmcense, no uso de suas attbinções legais, estatutárias é regimentais: 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Ginduação, aprovado pela Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa, € 

Considerando, o que consta «do processo nº 23069 0362/00. [, 

RESOLVE. 

| Designar, a paitie de OS de outubro de 1999, as Professoras de Ensino Superior MÔNICA ALMEIDA - JOSTES DO AMARAL, da classe de Professor Assistente, nivel d, matriculas VEF nº [195.0 CAPEMI 3-3, e MARIA ELISA OLIVEIRA LOS SANTOS, da classe de Professor Adjunto, nivel d. matriculas Ult] nm" 6S80.2 e “SAPE nº 302035-t, “ambas «lo Quadro Pernimento desta Universidade, para excreciem por dtquatro) anos, os mandatos de Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do Cuiso de Especialização, em nivel de Pós. Gradtação, em Odontopediatria, realizado pelo Departamento de Ocdontoclinica, mi dos clementos básicos da Faculdade de Odontologia, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

HE - Esta designação não co responde a função guntificada. 

HI - Publique-se, registre-se e Cumpra-se. 

CÍCERO MAURO HALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

a



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE: | 
ANO XXIX Nº st UH 12/99 | SEÇÃO 1 - PAG06 
  

Portaria nº 24H74 de 30 de Novembro de 1999. 

EMENTA: Designação, de Professoras de Ensino Superior, 

para exercerem as finções de Coordenadora e Subcoordenadora do Curso 

de Especialização, em nivel de Pós-Graduação, em Enfermagem em 

Cuidados Intensivos, a ser realizado pelo Departamento de Enfermagem 

Mecdico-Cirurgica, tum dos elementos básicos da Escola de Enfermagem, 
integrante do Centro de Ciências Mécicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº 
173 de 17 de setembro de 1907, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, o nie consta do processo nº 2306003098 1/99-6], 

| RESOLVE: 

|- Destynar, as Professoras de Ensino Superior ISABEL CRISTINA FONSECA DA CRUZ, da classe de 
Professor Inular, matriculas UF] nº 1685-2 e SIAPE nº 361170-1, e CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO, da classe 
do Professor Assistente, nivel |, matrículas UFF nº 11686-8 e SIAPE nº 310557-1, ambas do Quadro Permanente 
desta Universidade, para exercerem por d(quatro) anos, os mandatos de Coordenadora e Subcoordenadora, 
respectivamente, do Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação, em Enfermagem em Cuidados Intensivos, 
2. ser rqalizado pelo Departamento de Enfermagem Medico-Cirurgica, um dos elementos básicos da Escola de 
Enfermagem, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

H - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

HH - Publique-se, registre-se € cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

RA 

Ponaria nº 27.745 de 30 de novembro de 1999. 

UT
 EMENTA: INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA E 

O 
1 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LA. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
regimentass; 

Cousiderando o constante do processo nº 23000,004227/99-67, 

RESOLVE: 

|- DETERMINAR a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos mencionados no supramencionado 
processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. I43 e seguintes, da Lei nº B112 de || de 
dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) «as para sua conclusão. 

HE - DESIGNAR para processá-la a Cumissão constituida pelos seguintes membros: JUREMA SCHWIND 
PEDROSO STUSSE da classe de Professor Assistente, nivel |, matrículas UFF nº 11822-0 e SIAPE nº 310660-7, 
ANDERSON HEISER BOMFIM, da classe de Professor Assistente, nível 2, matrículas UFF nº 4715-3 é SIAPE nº 
305410-1, e EDNA JOAQUINA DA SILVA, Copeiro, matriculas UFF nº 1813-4 e SIAPE nº 302952-1, cabendo a 
Presidencia ao pritnciro. 

HH Publique-se, registre-se c cumpira-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    RE É 
m 
-



BOLEDIN DE SERVIÇO UIMEVERSIDA DI TDI RAL A LUISIMI Hs | | ANO XSIX ciNr Io EFA DEV) == | SÃO o PACO? 

Portarian" de 27 706 de 0 de Novenmbio de [990 

EMENTA Designação, dentre os membios do Colegiado, de 
Professores de Ensino Superior, pa excrecrem, com mandato de O 
tquatro) anos, as finções de Coorlenador « Subcoordenadora, 
tespeclivamente, do Cuiso de Pás Graduação, em nivel de Mestrado e 
Doutorado, em Odontologia Social, subordinado ao Centio de Ciências 
Alcdicas. 

O REITOR da Universidade Federal Hunmnense, no uso de suas atribiições legais, estatutárias regimentais; 

Considerando o que prescreve o Repulmneênio dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº J73, de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino o Pesquisa: c 

Considerando, o que consta do processo 1º 23060,/03164090.8 |, 

RESOLVE: 

| - Desigpar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior EDUARDO LUCIO MOARES . da classe de Professor Adjunto, nivel d, Maticulas UPE qº 6H8-| e SIAPE nº 3066178 q MONICA ALMEIDA FOSTES DO AMARAL , da classe de Professor Assistente, nível d, Matrículas UFF nº [25.0 o SIA PI: nº-311343-3, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercereii) por (quatro) anos, os mandatos de Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nivel de Mestrado € Doutorado, em Odontologia Social, subordinado ao Centro de Ciências Médicas. 

1 - Publique-se, registre-se e cumpia-se 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Restor 

    

dá 

Portaria n 27.717 de 40 de Novembro de [99 

EMENTA. Designação de Diretora “pro tempore” do lustetulo de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, componente do Centio de Estudos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Univeisidade Federal Puminense, no uso do Suas atribuições legaes, estafutárias v regimentais; 

Considerando o constante do Processo nº 23069.0023.16/08-02. 

RESOLVE designar a Professora GERALDA FREIRE MARQUES, da classe de Professor Titular, 
matriculas UFF nº 6623-1 e SIAPE nº 307075-1, do Quadio Permanente da Universidade, pira exercer o cargo de 
Diretora “pro tempore” do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regtonal, componente do Centro de 
Estudos Sociais Aplicados, com a incumbência precipua de promover a sus instalação, propondo, para tanto e depois 
dos indispensáveis estidos, as providências complementares que se fizerem necessárias ao futuro Funcionamento do 
referido Instituto. 

Esta designação uão corresponde a Cargo de Direção ou a Função Gratificada. 
Publique-se, registre-se é cuimpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALI O RODRIGUES 
Reitor 

ão PN 

e 

 



  

BOLA DE SERVIÇO UNIVERSIDADE PEDERAL FELUMINENSI: 
ANQNXIX Nº 86 OF/12/99 SEÇÃO TE- PAGOS 
  

Postana nn" 27.718 de 30 de Novembro de 1999. 

EMENTA: Designação de Vice-Diretor “pro tempore” do 
Instststo de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, 
componee do Centro de fistudos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas mribuições legais, estatutárias € 
ressimentads: 

“Considerando o constante do Processo nº 23069 002346/98-02, 

RESOLVE designara Professor JOSE CARLOS ARAÚJO GOMES, da classe de Professor Adjunto, 
nivel d matriculas UFF nº S4i2-4 e SIAPE nº 6381 89- 7, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer o cargo 
de Vice-Diretor “pro tempore” do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, componente do 
Centro de Estudos Soctais Aplicados, com a incumbência precipua de promover a sua instalação, propondo, para tanto 
ec depois dos indispensáveis estudos, as providências complementares que se fizerem necessárias ao futuro 
funcionamento do referido Instituto. 

Esta designação não corresponde a Carmo de Direção ou à Função Gratificada. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

4 

Portaria nº 27.720 de 30 de Novembro de [999 

Cote sia Ls SR a 

- Procedimento Sumário. Designação de Comissão para processá-lo. 

EMENTA: Instauração de Processo Aduunistralivo Disciplinar 

O REITOR da Universidade Federal Huminense, no wso de suas atribuições legais, estatutárias € 
resimentais, 

RESOLVE 

| - Determinar, consoante os Pareceres PROGER/MAME Nº 201/99 de 18.08.99 e PROGER/CCIA Nº 
5414/90 de 21.09.99 e o DESPACHO/GAB-PO nº 524/00 de 230999 da Procuradoria Geral às fls. 82/55 do 
processo nº 23069,0036738/93-55, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar o abandono de 
caspo, tpificado no art, 132, inciso Il, da Lei nº 8.1 12/00, em que cstã incurso o servidor LUIZ CARLOS PRINCE, 
Operador de Maquina Copiadora, matricula UFF nº 06115-7 e SIAPE Wº 0306644-3, que vem faltando ao trabalho 
desde 22.09.05, sen justificativa. 

HH - Constitutr, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de Inquérito 
gue será integrada pelos servidores públicos que vão a segutr individuados: 

a) LUIZ SERGIO TIMOTHEO DA COSTA, Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 03838-3 e 
BIAPLE nº 020164 1-8, como Presidente. 

b) EDNA JOAQUINA DA SILVA, Copeiro, matrículas UFE nº O1813-1 e SIAPE nº 0302952-1, como 
membro; | 

HI - À Comissão adotará o procedimento sumário a «ue se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90, observando 
as «disposições contidas no art. 140,1, “a” da mesnia norma, 

IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente 
Poltaria, o | 

V- Publique-se, registre-se e cumpra-se 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Restor



BOLEDM DISSERVIÇO CHIVERSIDADE FEDERAL ELLE ds 
ANO KXIX - Nº ko 01/12/09 SEÇÃO dE PAGO)   

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR, em 24 de novembro de 1900 

De acordo com o Decreto 1.664, de 20H87, a Poaria SIS, de 26/08/87 aq Resolução - 163/95/CEP/UFF e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós Graduação, AUTORIZO q prorrogação slo afastamento da seguinte professora 

AFASTAMENTO (prorrogação/pascia!) 

AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA, Lota do Departamento de Quimica Analítica “do Centro de. Estudos Gerais, paia concluir o Curso de Doutorado em Quimica Muditica, na Pontifícia Universidade. Católica do Rio «e faneuo /PÚUC-RI na periodo complementar de OUOVOR à 28/02/2000. tP10c.23069,041907/00-63. - 

CÍCERO MAURO HALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

  

RR dé 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR em 24 de novembro de JU9O 

Retificar, conforme pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, no despacho de 19/10/99, publicado no BS-UFE nº 178, de 11/11/99, pag. 03, em nome da Professora Nídia Regina Limeira de Sá: onde se lê afastamento inicial para cursar Doutorado em Educação, na Universidade Federal do Rio Grande do , Sul, no periodo de 01/09/99 à 28/02/2000, leia-se prorrogação de afastamento integral para dar prosseguimento ao curso de Doutorado em Educação, na Universidade Federal do Rio Grande do Sul, no periodo de 01/08/99 à 95/02/2000 (Proc. 23069.020073/09. | 5). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
teto! 

    

rd 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR, em 24 de novembro de 1090 

Tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, CAÂNCFELO, à pedido, a. partir de 11/05/99, a autorização do afastamento integral do Professor VICTOR CESAR AVELLAR DUARTE, lotado no Departamento de Matemática Aplicada do Centro de Estudos Gerais, publicada no BS-UFFE nº 157, de 27/09/99, Seção H, pág. 02, 

CICERO MAURO EFIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

  

RR d



  

“ BOLEHM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX Nº [86 (1/12/99 SEÇÃO TE- PÃG.OTO 
  

Pato 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DEN" 199, 08 de Novembro de 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Maunífico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, etendo em vista o que consta do Processo de nº23060,005717/99-7 |, resolve: 

Remover a servidora, LURDES DE ARAUJO PEREIRA, Recepcionista, classe À, padrão 1H, código 

06208: matgiculas UFP nº 1822-2 e SIAPE nº 302058-1, do Gabmete do Reitor para a Pro-Reitorta de Extensão. 

RETA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

    “4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 200,09 de novembro de 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnifico Rertor, conforme a alinea “g” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº23069.042129/99-82, resolve: 

Remover o servidor, ZELIUTO MOREIRA GOMES, Técnico em Eletrotécnica, classe B, Padrão IV, códivo 

063028, matriculas UFF nº 6841-1 e SIAPE nº 0307260-5, do Centro Tecnológico para o Centro de Estudos Gerais. 

RETA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do DP 

    

E dd 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO EdUFE nº 01 de 19 de novembro de 1999 

À «lireção da EdUFF, de acordo com as deliberações regimentais, 

RESOLVE: 

Fo Indicar os servidores KALIL HERCULANO SIMÃO, matricula Siape nº 0308678-0, LUCIENE 

- PEREIRA DE MORAES, matricula Siape nº 033681| e TERESA MARIA DE JESUS, matricula Siape nº 
305705-3, para constituirem uma comissão de levantamento do acervo doado pelas Edições Paulinas, tendo em vista 

“ a discrepancia detectada pela chefia da Livraria da EdUFF e, em consegiiência, por esta direção. 

2. Esta comissão terá prazo de trinta (30) dias, a contar da data de sua publicação em BS/UFF. 

LAURA CAVALCANTE PADILHA 

Diretora da EdUFF 

  

rd



BOLETIM Ds SERVIÇO BIVERSIDADE ELDERAL ELOMINENSI | ANO XNIX Nº IR PECA Rr SEÇÃO TE PAGO 

Parte 4; 
Determinação de Serviço nº O4 de 19 Outubro de [909, 

O Chefe do Depanamento de Odontotécitica da Faculdade de Odontolomia, do Centro de Ciências Médicas da Uiniversidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

Artigo 1º. 

|. Designar o Professor Adjunto ROBERTO MENDES PAIVA, para exercer à função de Coordenador de Monitoria. do Departamento de Odontotécnica, 

Artigo 2º. 

à. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

DILMO MELLO LOPES 

Chefe do MOT 

    

Rd 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº Ot. de IR de Novembro de 1999. 

Ementa: Instauração de Sindicância e Desiunação de Comissão para processa -li 

O Diretor do Instituto de Ouímica da Univeisidado Federal Fluminense, no uso de suas atribuições leuais, estatutárias e regimentais, 

Considerando o «nte consta no processo UFF-CEG nº 23069.042606/00-18, 

RESOLVE: 

|- DETERMINAR instatiração de Comissão de Sindicância, para apuração «dos fatos relatados no supramencionado processo, com prazo inicial ele 30) (trinta) dias para sta conclusão. 

2- DESIGNAR para processá-la à Comissão constituida pelos segtimtes membros. os docentes Eicidéa Guimarães Rebello Coutinho - Mat-UEF nº U3867-5 e SIAPE nº 03069 18-!, Nelson Angelo de Souza - Ma-UFF nº U5614-5 e SIAPE nº 0306199 e o servidor administrativo Mário de Oliveira da Costa - NMat-UFI nº 04089-6 « SIAPE 0:.0305660-0), para sob prestdeência do primeiro, integrarem a referida Comissão 

3- Esta DTS entra em vigor a parti desta dala 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 
Diretor do EGO) 

    

dd



  | BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSIE: 
ANE SXIX Nº IR6 12/99 SEÇÃO Th: PÁGOI 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇODTS-TCC nº 10 de 17/11/99 

EMENTA. O Chefe do Depariamento de Ciência da 
Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, ce CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do 
Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

| Designar os Professores INHAUMA NEVES FERRAZ, LUIZ CARLOS MONTEZ MONTE e 
MERESA CRISTINA DE AGUIAR para, sob a presidência do primeiro constituire a Banca para Seleção de 
Professor Substituto à nivel de auxiliar no Regime de 20 horas, para a Área de Ciência da Computação, tio periodo 
de 3a t5 de dezenibro de 1999 

2 Esta DES entrara em vigor na data de sua assinatura. 

MHRIANE APARECIDA MARQUES 

Chefe do Deptt TCC 

  

dá 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 14, De 18 de novembro de 1990, 

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 

RESOLVE. 

Designar os docentes ANA MARIA ALMEIDA DA COSTA como representante do Departamento de 
Serviço Social de Campos junto à Comissão Pró- Conselho dos Direitos da Mulher no municipto de Campos dos 
Goytacazes, 

GERALDA FREIRE MARQUES 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

    

“A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº IS, De 18 de novembro de 1999. 

À chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
regimentais, 

RESQUVE: 

|. Designar as docentes Leda Regina de Barros Silva, Theresa Atem de Carvalho e Verônica Gonçalves de 
Azeredo , como membros titulares e o Professor Luiz Claudio Duarte, como membro suplente da Banca Exanunadora 
nterimibida de proceder à Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto deste Departamento na área de 
Serviço Social. . 

2, Designar o servidor Sylvio Rogério Ribeiro da Costa para secretariar os trabalhos da referida Banca e | 

Examinador 

GERALDA FREIRE MARQUES 

Chete do Departamento de Serviço Social de Campos 

  
  mr = 

dd



BORNE DI SPRVEÇO GIVE DAR SOR IRAL III MATINAIS | 
ANUINXIX Nº IR6 CHAT A d4o SE AO PÁtOI V 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 16, De 8 de novembro de [999 

A chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € 
regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes Angelo Mario do Prado Pessanha . Nelsor Crespo Pinto Pimentel e Solange Teivcira Pinto para comporem a Banca Examinadora incumbida de proceder à Seleção Pública Simplificada pua Professor Substituto deste Departamento na àrea de Antropologia e Sociologia. 

GERALDA FREIRE MARQUES 
Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

    

Pd 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 17, de 18 de novembio de 1099. 

À chefe do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atulbiições lemais , estatutárias e regymentais, | 

RESOLVE : 

|. Designar o docente Eniz Cláudio Diante como membro tdelar da Comissão designado pela DES nº (6/07, incumbida de proceder o estudo do Cuniculo Mimo do € uiso de Serviço Social. 

GERALDA FREIRE MARQUES 
Chefe do Deparlanento de Sei viço Social de Canipos 

    

14 

DETERMINAÇÃO DE SER VIÇO-TUR 1º 019/99, de E de novembro de [900 

EMENTA: Designa Comissão para Pontuação da Gratificação 
de Lstinlo à Docência. GED. 

| A Chefia do Departamento de Urbanismo da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centio Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Flumutense, 

- RESOLVE: 

I- Designar Comissão composta pelos professores, MARLICE NAZARÉ SOARES DE AZEVEDO, SUL BRASIL PINTO RODRIGUES E WERTHER HOLZER, sob a presidência do primeiro, para participar da comissão de ponitiação para Gratificação de Estímulo à Docência-GEID 

2- Esta DTS gntrará em vigor na data de sua publicação. 

ISABEL CRISTINA EIRAS DE OLIVEIRA 
Chefe do TUR 

  

  "A



  BOLETIM DI SERVIÇO UNIVERSIDADE PEDER AR ELUMINT NS: 

AND AMIN «NO ISA O E/1 3/90 = SEÇÃO W-PÁGOL 
  

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N 06 DE 16 DE NOVEMBRO DE 1999. 

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, de acordo com o Artivo 12º do ROCE e no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Charles de Abrem Mastins e Luiz de Araujo Bicalho, os Técnicos Administrativos 

Luiz Carlos de Andrade Vieira (Titular) e Marco Antonio Furtado Angusto (Suplente) e os Acadêmicos Ramsês 

Ferretra da Silva CVitular) e Brimo Rodrigues de Souza (Suplente), para comporem Comissão Eleitoral Local que irá 

comluzir os trabalhos de consulta à Comunidade Universitária para escolha de Chefe e SubChefy dos Departamentos 

de Metalurgia Industrial e Ciências dos Materiais, desta Escola de Engenharia, que trã realizar-se nos dias 20 e 21 de 

dezembro do corrente. 

ANTÔNIO FONTANA 
Director da EEINIVR 

    

Ed 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 26 DE 04 DE NOVEMBRO DE 1999. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecanica da UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Rogerio Gomes «a Rocha, Heraldo Silva da Costa Mattos, Myriam Eugênia 

Ramalho Prata Barbejat ec Giacomo Clhincllj para constituírem a Comissão Permanente de Avaliação Docente 

responsável pela análise do processo «de Progressão Funcional do Professor Domingos de Finias Brito David. 

2» Esta DTS entrara em vigor na cata da sua publicação. 

ROGERIO GOMES DA ROCHA 

Chefe do TEM 

  

Rd 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº do DE || DE NOVEMBRO DE 1999. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Toenológico da Universitade Federal Flinsnense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

“4 - Designar contissão constituida pelos professores: ORLANDO CELSO LONGO, matricula SIAPE nº 

(3 10628-3 e UFF nº 11501-0, DAISE FERREIRA DE SOUZA, matricula SIAPE nº 0308555 e ENILDA MOREIRA 

CARVALHO ALVES, matricula SIAPE nº 0308330, sob a presidência do primeiro, c o servidor ROBECI 

PALMEIRA, matricula SIAPE nº 0139737 e UFF nº 11991-9, na qualidade de Secretário, para comporem a Banca de 

Concuiso Público para Professor Substituto da Classe de Assistente na Área de Concentração Metodologia da Pesquisa 

co professor JOSE FERNANDES SENNA, matricula SIAPE nº 0303517 e UFF nº 02518-!, como suplente; 

2 - Esta DTS substituna a DTS nº 45 de 01 de oultyúbro de 1999: 

3 - Esta DTS não implicará em Gratificação; 

4 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC



ROBEDINEDE SERVERÇO UNPVERESIDA DE EDITAL ERUIM RSI | 
ANDA MIX - INC RO (IZ1 2/09 SEÇACE HO PÁGO!S   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 47 DE 17 DE NOVEMBRO DE 1999 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centio Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atubuições legais, estatutárias é regtmenais, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores, abaixo relacionados, como representantes do TEC junto do Colegtado do Curso de Engenharia Agricola : 

- Dario de Andrado Prala Filho, SIAPE nº [000289-7 6 UE nº 00826-1 TITULAR 
Cleumo Cordovillo, SIAPE 1º 0301000-0 e Uttn' 04133-7 - SUPLENTE 

- Protásio Ferreira e Castro, SIAPE nº 037332206 UFE PISO T-S «TITULAR 
Marco Aurélio Nilazzo, SIAPE nº DI306712-Le UPE A" 06/07] SUPLENTE 

- Rodrigo Menezes R. Almeida, SIAPE nº 1088753-8 e UPE nº 08854-2 - TITULAR 

Elson Antônio Nascimento, SIAPE nº GOSI IT Url" 00480-7  SUPLENT): 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação, 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

    

Vá



    BOLETIM Di SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE” ANO KXIX- Nº 186 (1/12/99 SEÇÃO HE: PÃO 06   

  A 

SEÇÃO HI 
  

- Parto 3: 

EDITAL 

Nos termos do inciso |, artigo 10, da Resolução nº 145/92 CUV/UFE, a Comissão Eleitoral torna público que estarão abertas no periodo de 03 à 3! de janeiro de 2000, as inscrições de chapas para Eleição da CPPTA - “biênio 00 / 2002. 

A Comissão Eleitoral informa que nos termos dos parágr 
Resolução, a inscrição se dará mediante à apresent 
suplentes. 

afos |º e 2º, do artigo 8º da supracitada 
ação de chapa completa composta de seis titulares e seis 

O Edital respectivo c as demais informações a serem fornecidas estas - partir de 03/01, na CPPTA, sua Miguel de Frias n 
de 13 às 17 horas. 

ão a disposição dos interessados, a 
º 9 no prédio de fundos — próximo ao Setor de Vales, no hor ário 

Niterói, 25 de novembro de 1909. 

OSMAN ALVES GARRIDO FILHO 

Presidente C, Eleitoral! 

  

A hmmm imo


